
  

 

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N.  44 D.D. 06.04.2020 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori “Messa in sicurezza viabilità nell’abitato di 

Salobbi – Comune di Brez – II° intervento”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

 

 - Premesso che con deliberazione n. 98, dd. 19.11.2018, è stato approvato a tutti gli effetti il 

progetto esecutivo dei lavori “Messa in sicurezza viabilità nell’abitato di Salobbi – Comune di Brez 

– II° intervento”, redatto dal geom. Menghini Roberto – con studio in Cavareno, nell’importo di  € 

170.000,00 così distinto: € 109.758,83 per lavori a base di appalto Lotto A (comprensivi di € 

1.063,94 per oneri della sicurezza), € 2.550,00 per lavori a base di appalto Lotto B, ed € 57.691,17 

per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 -Visto che con determinazione n. 92 del 20.08.2019, a seguito di sorteggio ai sensi dell’art. 

24 bis e 25 bis del DPP 11.05.2012, N. 9-84/leg, è stato incaricato per l’espletamento della 

direzione dei lavori dell’opera il per. ind. Rossi Silvio con studio tecnico in Revò per un importo di 

Euro 7.143,86 (oltre iva e eppi) e per un complessivo di Euro 9.151,28. 

 - Accertato che i lavori di progetto sono stati appaltati alla Ditta Paolazzi Gino e Co. S.a.s. – 

con sede in Cembra Lisignago (Atto di Cottimo m. 155 dd. 19.08.2019) e per l’importo netto di 

Euro 88.574,20 (comprensivo degli oneri per la sicurezza), oltre IVA; 

-Visto che con determinazione n. 119 del 08.11.2019 è stata approvata perizia suppletiva e 

di variante dei lavori di “Messa in sicurezza viabilità nell’abitato di Salobbi – Comune di Brez – II° 

intervento”, redatta dal per. ind. Rossi Silvio, che prevede una spesa di progetto dell’importo 

complessivo di Euro 131.140,41, così rideterminato:  

“Lotto A)”: appalto principale: Euro 91.685,03 per lavori a basi di appalto (comprensivi di 

Euro 1.101,31 per oneri per la sicurezza); 

“Lotto B)”: opere da fabbro: Euro 2.300,00 per lavori a basi di appalto; 

oltre ad Euro 37.155,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Importo di spesa contenuta nei limiti dell’impegno assunto per l’approvazione del progetto. 

- Vista la determina n. 109 dd. 01.10.2019 con la quale si autorizzava il subappalto da parte 

dell’Impresa Paolazzi Gino & Co. S.a.s. – con sede in Cembra Lisignago (Tn), aggiudicataria dei 

lavori di “Messa in sicurezza viabilità dell’abitato di Salobbi – Comune di Brez” 2° intervento, i 

seguenti lavori di: 

CUP: 7703682F7B 
CIG ditta: Z5429874A2 

CIG tecnico: Z5429874A2 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


- € 8.168,00 per fornitura e posa di pavimentazione in porfido, alla ditta Toller Giorgio con sede in 

Cembra Lisignago (Tn);  

- € 8.246,00 per fornitura e posa di sigillatura in resina poliuretanica sulla pavimentazione in 

porfido, alla ditta Pisetta Filippo con sede in Trento; 

-Vista la determinazione n. 129 dd. 13.11.2019 con la quale si autorizzava la liquidazione al 

geom. Menghini Roberto dello “Studio 2R” – con sede in Cavareno, la somma di Euro 5.056,17 

(compresa IVA e CNPG), a titolo di saldo sulle spettanze relative alla progettazione esecutiva e 

prestazioni per la sicurezza dell’opera “Messa in sicurezza viabilità nell’abitato di Salobbi – 

Comune di Brez – II° intervento ". 

-Visto che con determinazione n. 107 dd. 25.09.2019, con la quale si acquista dalla ditta 

Pedretti Graniti S.r.l. – con sede in Carisolo (Tn) mediante “trattativa privata” e tramite la 

piattaforma MEPAT una nuova fontana da installare presso la frazione di Salobbi citata in 

premessa, per un’importo complessivo di Euro 7.950,00 (iva esclusa) e per un complessivo di Euro 

9.699,00 (iva compresa). 

-Visto che con determinazione n. 133 dd. 18.11.2019, la ditta Dimcar S.r.l – con sede in 

Ugento (Le) è stata incaricata per la fornitura e trasporto della pensilina metallica da istallare in 

prossimità della nuova fontana presso la frazione di Salobbi, verso un corrispettivo di Euro 2.934,10 

(iva compresa); 

-Visto che con determinazione n. 132 dd. 18.11.2019, la ditta Franch Ervino S.n.c. – con 

sede in Cloz (Tn) è stata incaricata per la posa in opera di parapetto metallico presso la frazione di 

Salobbi, verso un corrispettivo di Euro 2.806,00 (iva compresa); 

- Preso atto che la Ditta Paolazzi Gino e Co. S.a.s. con sede in Cembra Lisignago (Tn) ha 

portato a termine i lavori di progetto; 

-Visto che il D.L. per. ind. Rossi Silvio con studio tecnico in Revò –ha redatto la contabilità 

finale dell’opera in oggetto, nell’importo complessivo di Euro 130.500,08, così distinto: 

 - Euro 91.685,03 per lavori (comprensivi di € 1.101,31 per oneri della sicurezza), 

- Euro 2.300,00 per lotto B opere di recinzione in ferro battuto; 

- Euro 36.515,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Ritenuto il documento regolare e quindi approvabile; 

- Visto il “Prospetto riepilogativo della spesa sostenuta”; 

-Visto che alla Ditta appaltatrice a tutt’oggi sono stato liquidato acconto per Euro 84.602,42 

(oltre IVA) - fattura n. 1/95, dd. 20.11.2019 - sulle spettanze per l’esecuzione dei lavori e che 

pertanto la stessa vanta un credito di Euro 7.082,61 oltre IVA per un totale di Euro 7.790,87 (fattura 

n. 1/3, dd. 05.02.2020); 

- Accertato altresì che con il pagamento di cui sopra sono state liquidate direttamente le 

imprese subappaltatrici: ditta Toller Giorgio per  € 8.168,00 e ditta Pisetta Filippo per € 8.246,00; 

- Accertato che il D.L. per. ind. Rossi Silvio con studio tecnico in Revò ha redatto in data 

12.11.2020 il “Certificato di Regolare Esecuzione” nel quale si attesta la regolarità delle opere 

eseguite per un importo complessivo di Euro 91.685,03; 

- Vista la determina n. 92 del 20.08.2019 con la quale è stato conferito l’incarico per la 

Direzione dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al per. ind. Rossi Silvio 

per un importo di Euro 9.151,28 (compresa IVA e Contributo integrativo); 

- Accertato che il D.L. per. ind. Rossi Silvio che ha emesso fattura n. 2 dd. 10.02.2020 per 

un importo complessivo di Euro 9.151,28 (compresa IVA e Contributo integrativo) a saldo delle 

prestazioni effettuate; 



-Visto che alla ditta Franch Ervino S.n.c. – con sede in Cloz (Tn) è stata liquidata la fattura 

n. 9/E dd. 10.12.2019 per un importo di Euro 2.806,00 (iva compresa) a saldo dei lavori di posa in 

opera di parapetto metallico presso la frazione di Salobbi (lavori di cui al lotto B); 

-Visto che alla ditta Dimcar s.r.l. – con sede in Ugento (LE) è stata liquidata la fattura n. 

000726/2019 dd. 27.12.2019 per un importo di Euro 2.806,00 (iva compresa) a saldo fornitura e 

trasporto della pensilina metallica da istallare in prossimità della nuova fontana presso la frazione di 

Salobbi; 

-Visto che alla ditta Pedretti Graniti srl. – con sede a Carisolo (Tn) è stata liquidata la fattura 

n. 2019 606/B dd. 20.12.2019 per un importo di Euro 9.699,00 (iva compresa) a saldo dei lavori di 

posa della fontana presso la frazione di Salobbi; 

- Ritenuto il tutto regolare e quindi approvabile; 

 - Proposto ora di procedere, all’approvazione della contabilità finale, alla liquidazione delle 

spettanze a saldo alle Ditte appaltatrici e al Direttore dei lavori; 

 Dato atto che in data 20.02.2020 prot. 1348 è stato richiesto alla Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio Lavoro il rilascio dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti della 

Ditta Paolazzi Gino e Co. S.a.s. con sede in Cembra Lisignago (Tn) e che a tutt’oggi non è 

pervenuta alcuna comunicazione in merito; si considera pertanto la regolarità retributiva in 

applicazione dell’istituto del “silenzio assenso”; 

 Preso atto che è stato acquisito il DURC regolare relativo alla d Ditta Paolazzi Gino e Co. 

S.a.s. con sede in Cembra Lisignago (Tn); 

Rilevato che dal giorno 21.02.2020 al giorno 07.03.2020 l’avviso ai creditori dd. 21.02.2020 

prot. 1370 è stato pubblicato all’albo comunale senza opposizioni;  

-Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 9, dd. 15.01.2020 avente ad oggetto: 

“Atto programmatico di indirizzo in gestione provvisoria, dell’esercizio finanziario 2020. 

Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 

servizi. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la contabilità finale dei lavori “Messa in sicurezza viabilità nell’abitato di Salobbi – 

Comune di Brez – II° intervento”, redatta dal per. ind. Rossi Silvio – con studio in Revò, 

nell’importo complessivo di Euro 130.500,08, così distinto: 

- Euro 91.685,03 per lavori (comprensivi di € 1.101,31 per oneri della sicurezza), 

- Euro 2.300,00 per lotto B opere di recinzione in ferro battuto; 

- Euro 36.515,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

il tutto con una minore spesa di Euro 640,33 rispetto alle somme autorizzate. 

2) Di approvare il “Certificato di Regolare Esecuzione” dei lavori principali, redatto dal per. ind. 

Rossi Silvio – con studio in Revò, nel quale si attesta la regolarità delle opere eseguite, 

nell’importo di Euro 91.685,03 (oltre IVA). 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta Paolazzi Gino e Co. S.a.s. con sede in Cembra Lisignago (Tn), la 

fattura n. 1/3 dd. 05.02.2020 per l’importo di Euro 7.082,61 oltre IVA per un totale di Euro 

7.790,87. 

4) Di liquidare e pagare al per. ind. Rossi Silvio – con studio in Revò, la fattura n. 2 dd. 10/02/2020 

per un importo complessivo di Euro 9.151,28 (compresa IVA e Contributo integrativo) a saldo 

delle prestazioni effettuate. 



5) Di dare atto che in relazione ai provvedimenti assunti, l’onere di spesa di cui al precedente punti 

2,3 di complessivi Euro 16.942,15 trova apposito e sufficiente stanziamento al capitolo 3686/R 

del bilancio di previsione in corso. 

6) Di approvare il prospetto riepilogativo della spessa effettivamente sostenuta parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

7) Di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare relativo alla Ditta Paolazzi Gino e Co. S.a.s.  

con sede in Cembra Lisignago (Tn). 

8) Di dare atto che in seguito alla richiesta data 20.02.2020 prot. 1348 la Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio Lavoro non ha rilasciato dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti 

della ditta appaltatrice e pertanto si considera acquisita la regolarità retributiva in applicazione 

dell’istituto del “silenzio assenso” 

9) La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

10) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Novella, lì 06.04.2020 
                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

           Dott. Silvio Rossi 
         

 

 
 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 
 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 06 APRILE 2020 

                                                IL V.SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Silvio Rossi 

    



COMUNE DI NOVELLA 
 

 

Allegato alla determinazione n. 44, dd. 06.04.2020 

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 
 

 

 

 

Oggetto: Lavori “Messa in sicurezza viabilità nell’abitato di Salobbi – Comune di Brez – II° 

intervento”. 
 

 

 

A) LAVORI A BASE DI APPALTO: 

 

1. LAVORI A BASE DI APPALTO 

comprensivi di Euro 1.101,31 per oneri per la sicurezza € 91.685,03 

 

 

2. Lotto B) recinzioni in ferro battuto    €   2.300,00 

 

 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

- spese tecniche (progettazione – sicurezza – DL e perizia variante) € 11.128,86 

- Acquisto pensilina       €   2.405,00 

- Acquisto fontana       €   7.950,00 

- Contributo integrativo      €      516,59 

- IVA su spese tecniche e contr.int.     €   2.562,00 

- IVA su acquisto fontana e pensilina     €   2.278,10 

- IVA su lavori 10% Lotto A)     €   9.168,50 

- IVA su lavori 22% Lotto B)     €      506,00 

 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 36.515,05 

 

 

C) SPESA COMPLESSIVA (lavori a base di appalto e somme a dispos.) € 130.500,08 

 

 

Data: 06.04.2020 

 

 

 

IL TECNICO COMUNALE     IL V. SEGRETARIO 

       Per. Ind. Ianes Bruno        Dott. Rossi Silvio 


